
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/48

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Presa d’atto affidamento incarico professionale per la progettazione,  
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per l’adeguamento 
dei locali a laboratorio per la preparazione dei farmaci chemioterapici 
antiblastici (UFA) e galenici del presidio ospedaliero di Casale Monf.to .  

 
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
Preso atto del D.G.R. n. 1-924 del 23.01.2015 di integrazione al D.G.R. n. 1-600 del 
19.11.2014 “Adeguamento della rete ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del 
Patto per la Salute 2014/2016 e linee di indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale” con il 
quale veniva disposto il mantenimento della struttura di Oncologia senza letti presso il presidio 
di Casale Monf.to;  
Con nota del 17/02/2015 prot. n. 3241/A14000 la Regione Piemonte unitamente alla Direzione 
del Dipartimento della Rete Oncologica ha previsto il mantenimento del centro di preparazione 
dei farmaci antiblastici presso il presidio di Casale Monf.to invitando la Direzione Generale ad 
adottare le misure necessarie al fine di mantenere l’attività.  
 
Considerato che la manipolazione dei chemioterapici antiblastici deve essere eseguita in 
situazione protetta e da personale qualificato e formato a operare in sicurezza occorre 
predisporre adeguati locali isolati in modo da risultare circoscritti e identificabili nell’ambito 
dell’ambiente sanitario, i locali devono essere mantenuti in costante depressione rispetto alle 
aree limitrofe e con accesso tramite zona filtro, chiusi in modo da garantire un agevole e 
rapido recupero dei materiali smaltiti,  per soddisfare i criteri di protezione e prevenzione 
ambientale, protetti per consentire l’accesso al solo personale autorizzato e segnalati con 
appositi segnali di rischio.  
I suddetti locali devono rispondere in generale a quanto previsto dal Titolo II del D.Lgs. 
626/94 e successive modifiche.  
 
Considerato che l’attività svolta presso il laboratorio chemioterapici inizialmente presente 
presso la struttura di Oncologia del p.o. di Casale Monf.to è stata  recentemente trasferita 
presso  l’Unità Farmaci Antiblastici sita presso il Day Hospital oncologico del presidio 
ospedaliero di Tortona, il cui prodotto viene quotidianamente trasportato alle strutture 
Oncologiche dell’ASL AL, mediante un protocollo stabilito dalla delibera del Direttore Generale 
n. 822 del 24/10/2014. 
  
Considerata l’urgenza nel predisporre la documentazione afferente la progettazione esecutiva 
dei lavori per l’adeguamento dei locali individuati presso il vecchio blocco operatorio del 
presidio ospedaliero S. Spirito a laboratorio per la preparazione dei farmaci chemioterapici 
antiblastici, come richiesto dalla Regione Piemonte,  si è ritenuto di contattare lo studio 
tecnico Dott. Ing. Pier Angelo Gualco di Strada del Pozzo, 8/A 15057 Tortona (AL) P.IVA 
01286220064, libero professionista dotato di notevole esperienza e dettagliata conoscenza di 
buona parte delle realtà strutturali di pertinenza dell’ASL AL;  
 

Dato atto che con preventivo del 16/03/2015 prot. ASL AL n. 27152 del 24/03/2015 l’Ing. Pier 
Angelo Gualco  ha stimato un importo dei lavori pari a €. 145.500,00 sui quali ha espresso il 
proprio onorario come segue:  
 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/48

Copia

in pubblicazione



1. Progettazione esecutiva su lavori             €. 10.000,00 
2. Direzione lavori, misura e contabilità        €.   8.000,00 
3. Sicurezza cantieri  
    coordinamento progettazione                 €.   2.193,00 
    coordinamento esecuzione                     €.   3.656,00  
4. Spese forfettarie e accessorie                 €.   3.577,00 
                           TOTALE                        €. 27.426,00 
 
                            TOTALE SCONTATO al netto degli oneri fiscali €. 20.000,00 
 
Considerato che ai sensi del combinato disposto degli articoli 91 comma 2 e art. 125 comma 
11 del Codice degli appalti e dell’art. 252 del D.P.R. 207/2010 è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile di Procedimento, di incarichi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria inferiori a €. 40.000,00 e della deliberazione del DG n. 465 del 09/04/2010 in 
merito all’individuazione degli oggetti e dei limiti di importo delle singole voci di spesa per le 
quali è ammesso il ricorso delle spese in economia ;  
 
Preso atto che il professionista suindicato risulta tra quelli inseriti idoneamente nel vigente 
elenco per il conferimento di incarichi di valore inferiore alla soglia comunitaria di cui alla 
deliberazione DG n. 179 del 25/11/2011 ;                                                
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 
13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara: CIG Z8B1418C71 
 

Ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
provvedere con urgenza all’esecuzione dell’incarico in oggetto. 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di prendere atto dell’affidamento, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi degli 
artt. 91 comma 2 e 125 comma 11 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. e dell’art. 252 del 
D.P.R. 207/2010 dell'incarico professionale di natura tecnica, allo studio tecnico Dott. Ing. 
Pier Angelo Gualco di Strada del Pozzo, 8/A 15057 Tortona (AL) P.IVA 01286220064, 
idoneamente inserito nel vigente elenco per il conferimento di incarichi di valore inferiore 
alla soglia comunitaria di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 179 del 
25.11.2011, per una spesa complessiva di €. 20.000,00 oltre CNPAIA 4% e Iva 22%,  per 
la predisposizione del progetto esecutivo, direzione contabilità lavori e coordinamento in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per l’adeguamento dei locali a laboratorio 
per la preparazione dei farmaci chemioterapici antiblastici presso il presidio ospedaliero di 
Casale Monf.to ;  

 
2) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari a € 

25.376,00  oneri fiscali compresi fa capo al conto 01.12.218 –  Bilancio 2015 – Settore 
6AO, introiti derivanti da privati per sperimentazione clinica eseguita dal reparto di 
Oncologia del presidio ospedaliero di Casale M.to; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 

13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara: CIG Z8B1418C71 

 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/48

Copia

in pubblicazione



4) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995 e dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs. n. 267/2000. 

******* 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/48

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/48

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/48
	Data adozione: 22/04/2015
	Oggetto: Presa d'atto affidamento incarico professionale per la progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per l'adeguamento dei locali a laboratorio per la preparazione dei farmaci chemioterapici antiblastici (UFA) e galenici del presidio ospedaliero di Casale Monf.to.
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0112218
	Importo: 25376
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 22/04/2015
	Data pubblicazione: 14/05/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/05/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 30/04/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/48
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


